Doğal olarak, el-Hatib'in kriterleri ilk olarak h.3'üncü/9'uncu yüzyılın Hanefi akılcı âlimleri tarafından geliştirilmiş ve daha sonra Eşari epistemoloji geleneğince benimsenmiştir. İbn Hâcer el-Askalanî (ö. 852/1449) ve es-Suyuti, el-Hatib'in bu içerikle ilgili kriterlerini, *el-Kifaye* adlı eserindeki kaynaklarından biri olan, Eşari ekolünün kurucularından Ebu Bekir el-Bakillani'den (ö. 403/1013) aldığını bildirmektedir.²¹ Bakillani'den önce, içerik tenkidine yönelik bu yaklaşımın bilinen en eski izlerinin, Hanefi bir kadı olan İsa b. Eban'ın (ö.221/836) eserlerinde olduğunu görmekteyiz. Hakkında tartışmalar bulunan ve aklı önceleyen alimlerden biri olan Bişr el-Merisi'nin (ö. 218/833) ve onun yanı sıra eş-Şafi'nin iddialarının aksini ispat ettiği bir eserde İbn Eban, rivayetlerin

gesi olarak İbn Salah'ın *Mukaddime* adlı eserinde de bulunmaktadır. İbn Salah, *Mukaddimetu İbn Salah*, ed. 'A'îşe 'Abdurrahman (Kahire: Daru'l-Me'arif, 1411/1990), 279.

²⁰ Ebu Hilal el-Askeri (fl. 400/1000), *Kitabu'l-evail*, ed. Velid Kassab and Muhammed el-Mısri, 2 cilt. (Daru'l-'Ulum, 1401/1981), 2:119; Marie Bernand, "la Notion de 'İlm chez les premiers Mu'tazilites," *Studia Islamica* 36 (1972): 26. Bu nedenle, meşhur Eş'ari hukuk ve kelam alimi Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209) "(hadisle) epistemolojik anlamda kesin olarak çelişen bir kanıtın var olmaması"nı o hadisi kabul etmenin şartlarından biri olarak belirtmiştir; Fahreddin er-Razi, *el-Mahsul fi 'ilmi usuli'l-fikh*, ed. Taha Cabir Alvâni (Beirut: Müessesetü'r-Risale, 1412/1992), 4:427-8.

²¹ İbn Hacer el-Askalani, en-*Nüket 'ala kitabi İbn Salah*, ed. Mes'ud 'Abdulhamid es-Sa'dafi ve Muhammed Faris (Beirut: Daru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1414/1994), 361; Celale'd-Din es-Suyuti, *Tedribu'r-ravi fi şerhi Takribu'n-Nevevi*, ed. 'Abdu'l-Vehhab 'Abdu'l-Latif, 3^{üncü} baskı (Kahire: Mektebetu Daru't-Turas, 1426/2005), 213.

üç farklı kategoriye ayrılması üzerinde durmakta ve erken dönem Müslüman toplumunun (*selef*) Kur'an ya da sabit *sünnet* ile çelişen ya da gerçekte yaşanmış olsaydı daha yaygın şekilde aktarılacak olan *ahad* (yaygın olarak aktarılmayan) rivayetleri reddettiğini ifade etmektedir.

Dahası, el-Hatib'in içerik tenkidi ilkeleri listesi, kendi çalışması içinde dahi yersiz görünmektedir. O,

²² Bu kitabın büyük bir bölümü, h.4'üncü/10'uncu yüzyıl Hanefi yasa kuramcısı Ebu Bekir Ahmed b. Ali el-Cessas (ö. 370/981) tarafından muhafaza edilmiştir; Ebu Bekir Ahmed el-Cessas, *Usulu'l-Cessas*, ed. Muhammed Muhammed Tahir, 2 cilt. (Beyrut: Darül-Kütübü'l-İlmiyye, 1420/2000), 1:504, 2:3-6, 14. İbn Eban ve hadislere yaklaşımı ile ilgili kıymetli bir eser için, bkz. Murteza Bedir, "An Early Response to al-Shafi'i: 'İsa b. Eban on the Prophetic Report (khabar)," *Islamic Law and Society* 9, no. 3 (2002): 285-311, özellikle: 302.

²³ İbn Eban, Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybani'nin öğrencisiydi ve Şafi alim İbn Sureyc'i (ö. 306/918) iddialarını çürütmek üzere kitap yazmaya yönelten, bağımsız hüküm verebilme (*rey*) üzerine bir çok kitap yazmıştır, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak İbn Nedim (ö. 385-8/995-8), *The Fihrist*, ed. ve çev.: Bayard Dodge (New York: Columbia University Press, 1970, Chicago'da yeniden basım: Kazi Publications, 1998), 507, 523 (atıflar Kazi baskısından yapılmıştır); Krş: el-Hatib el-Bağdadi, *Tarihu Bağdad*, ed. Mustafa 'Abdu'l-Kadir 'Ata, 14 cilt. (Beyrut: Darül-Kütübü'l-İlmiyye, 1417/1997), 11:158-60 (İbn Eban'ın biyografisi); ez-Zehebi, *Mizanu'l-itidal*, 3:310; ez-Zehebi, *Siyeru e'lami'n-nubela*, cilt. 10, ed. Şu'ayb Arna'ut ve Muhammed Nu'aym el-'Irkasusi (Beyrut: Mü'essesetü'r-Risale, 1412/1992), 440; İbn Ebi'l-Vefa', *el-Cevahirü'l-mudiyye fi tabakati'l-hanefiyye*, ed. 'Abdu'l-Fettah Muhammed el-Huli, 2^{nci} baskı, 5 cilt. (Giza: Hucr, 1413/1993), 2:678-80.

Kifaye adlı eserinde, bunları bir kez dahi açıkça uygulamamaktadır. Nitekim, kendisinin *Tarihu Bağdad* adlı eserinde uydurma olarak adlandırdığı sayısız hadisin tenkidinde, *Kifaye* kapsamında ortaya koyduğu kriterler çerçevesinde hadisleri reddettiğini görmek de mümkün değildir.²⁴

2'nci/8'inci yüzyıl ortaları) hakkında tenkit içeren bir maddeye yer verir. Bu maddede Buhari, Süleyman b. Harb'in (ö. 224/238-39) Ebu Bahr'i alkol satmakla ve "Hz. Peygamber, tedavüldeki Müslüman parasının kırılmasını yasakladı." hadisini ak-

³⁴ *Sünenü İbn Mace: Kitabü'l-fiten, babu'l-ayat*; Ebubekir Ahmed b. Malik el-Kati'i (ö. 368/978-9), *Cüzü elf dinar*, ed. Bedir b. Abdullah el-Bedir (Beyrut: Daru'n-Nefais, 1414/1993), 423; el-Hakim, *el-Müstedrek 'ale's-Sahihayn* (Haydarabad: Da'iratü'l-Me'arifi'n-Nizamiyye, 1334/[1915-16]), 4:428; Şiruye b. Şehredar ed-Deylemi (ö. 509/1115), *el-Firdevs bi mesuri'l-hitab*, ed. Fevz Ahmed el-Zemrili ve Muhammed el-Mu'tasim bi'llah el-Bağdadi, 5 cilt (Beyrut: Daru'l-Kitabi'l-Arabi, 1407/1987), 1:161.

³⁵ Buhari, *et-Tarihu'l-kebir*, 5:120. Krş: el-Ukayli, 2:314, vd.; ez-Zehebi, *Mizanü'l-ittidal*, 2:517. Enes b. Malik tarafından aktarılan "Cennet için ilk şefaath edecek olan benim ve Ben ümmeti en fazla olan peygamberim" hadisi bunlardan biri olmak üzere, Hz.

*Ehl-i hadisin*, hadislerin Kur'an'ın hükümlerini neshedebileceği ya da değiştirebileceği ile ilgili görüşleri ile ters düştüğünden, Müslümanlar'ın Hz. Peygamber'e atfedilen hadisleri Kur'an ile karşılaştırması gerektiğine dair Mutezile hadisi, tüm Sünni hadis alimleri tarafından asılsız olduğu gerekçesiyle reddedilmiştir.⁶⁹ en-Nesai'nin (ö. 303/915-16) *Sünen* adlı eserinde,

⁶⁷ İbn Kuteybe, *Tevilu muhtelifi'l-hadis*, 51-7.

⁶⁸ Bu, Ali b. el-Medini'ye (ö. 234/849) atfedilir; İbn Adi, *el-Kamil*, 1:131.

⁶⁹ Bu alimler arasında, Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/814), eş-Şafi (ö. 204/820), İbn Main (ö. 233/848), Zekeriya es-Sâcî (ö. 307/919-20), ed-Darekutni, el-Hattâbi (ö. 388/998), el-Beyhâki, İbn Hazm (ö. 456/1064), İbn Abdülber (ö. 463/1070), es-Sağani, İbn Hacer el-Askalani (ö. 852/1449) ve es-Sehavi (ö. 902/1497) bulunur. Bu alimler, hadisin isnadı ile ilgili olarak ya tüm tarikleri zayıf ve temelsiz (*leysa lehu asl*) bir *mürsel* rivayet olduğu ya da sapkın rasyonalistler (*zındık*) tarafından uydurulmuş olduğu tenkidini ortaya koyarlar; eş-Şafi, *er-Risale*, ed. Ahmed Şakir (Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, [t.y.]), 224-5; ed-Darekutni, *Sünenü'd-Darekutni*, 4:208-9; el-Hattabi, *Mealimü's-sünen*, 4:299; İbn Hazm, *el-İhkam fi usuli'l-ahkam*, ed. Muhammed Ahmed Abdülaziz , 8 cilt, (Kahire: Matba'atu'l-İmtiyaz, 1398/1978), 2:250-1; el-Beyhaki, *Ma'rifetü's-sünen ve'l-asar*, 1:117-8; es-Sagani, *ed-Dürri'l-mültekat fi tebyini'l-galat*, ed. Abdullah el-Kadi (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1405/1985), 43; ez-Zehebi, *Mizanü'l- itidal*, 2:302; es-Sehavi, *el-Mekasidü'l-hasene*, ed. Muhammed Osman el-Hişt (Beyrut: Darü'l- Kitabi'l-Arabi, 1425/2004), 48. İbn Abdülber, bu hadise muhalefeti şöyle özetler; "Hadis alim ve münekkitlerine göre, Hz. Peygamber bu sözleri söylememiştir"; Ebu Ömer Yusuf İbn Abdülber, *Camii beyani'l-ilm ve fadlihi*, ed. Abdülkerim el-Hatib (Kahire: Darü'l-Kütübi'l-Hadis, [1975]), 495.

Ehl-i hadis, Kur'an ve akıl kriterleri üzerine kurulu içerik tenkidini savunan rasyonalist rakipleri karşısında, insan aklının acizliğinden kaçınarak, *isnadi*

Hasan b. Abdurrahman er-Ramhürmüzi, *el-Muhaddisü'l-fasıl beyne'r-ravi ve'l-vai*, ed. Muhammed 'Accac el-Hatib ([Beyrut]: Darü'l-Fikr, 1391/1971), 209; el-Hakim en-Nisaburi, *Marifetu 'ulumü'l-hadis*, ed. Muazzim Hüseyin (Haydarabad: Da'iretu'l-Me'arifi'l-Osmani, 1385/1966), 8; el-Hakim en-Nisaburi, *Kitabü'l-medhal ila marifeti kitabi'l-İklil*, 129; el-Hatib, *Şerefu ashabi'l-hadis*, ed. Emir Abdulmunim Süleym (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1417/1996), 86; el-Hatib, *el Kifaye*, 2:453; el-Hatib, *Tarihu Bağdad*, 6:164; Ebu'l-Hasenat Muhammed Abdül-Hayy el-Leknevi (ö. 1886-87), *el-Ecvibetü'l-fazile li'l-es'ileti'l-aşeretü'l-kamile*, ed. Abdulfettah Ebu Gudde, 3'üncü baskı. (Haleb : Mektebetü'l-Matbuati'l-İslamiyye, 1414/1994), 21 vd.

⁷⁴ Sahih Müslim: mukaddime, babü'l-isnad mine'd-din

⁷⁵ İbn Adi, *el-Kamil*, 1:156.

⁷⁶ İlk cümle, iki farklı versiyonla nakledilmektedir. Bkz. Ebu Ya'la el-Halil b. Abdullah el-Halili (ö. 446/1054), *el-İrşad fi marifeti 'ulemai'l-hadis*, ed. Emir Ahmed Haydar (Mekke: Darü'l-Fikr, 1414/1993), 5; İbn Adi, *el-Kamil*, 1:124.

⁷⁷ el-Hatib, *Tarihu Bağdad*, 10:276 (Abdurrahman et-Tabib'in hayatı).

Hz. Peygamber'in hadislerinin gerçekliğinden emin olabilmesi için Müslümanlar'ın tek yolu olarak görmüştür. Bir hadisi, Kur'an ya da aklın emrettiği ile çelişiyor gibi görüldüğü için reddetmek, dinin bağlarından kopmaktır.

Osman'dan nakledilen bir tarikini, *isnadındaki* iki ravi tanınmadığı için reddetmiş, öğrencisi en-Nesai ise, hadisin Ebu Hüreyre'den nakledilen diğer bir *isnadının* güvenilirliği ile ilgili, yaygın bir tartışma olduğunu rivayet etmiştir.⁹¹

Bu tartışmalı hadis, daha sonra muazzam bir içerik tenkidine maruz kalmıştır. Ebü'l-Hayr Ahmed et-Talikani (ö. 590/1194), 576/1180 senesinde bu hadis ile ilgili olarak, Bağdat Nizamiyesi'nde yoğun bir tartışmanın başladığını anlatır; orada bulunan bir kısım hukukçular, "hiç kimse, bir başkasının yaptığı yanlışın yükünü taşımaz" şeklindeki Kur'an ilkesini ihlal ettiğinden, hadisin uydurma olduğunda ısrar etmişlerdir.⁹² İbnü'l-Cevzi (ö. 597/ 1201) *Kitabü'l-mevzuat* isimli meşhur eserinde, hadisin rivayet tariklerinden hiçbirinin gerçek olmadığını öne sürer ve tartışılmaz bir Kur'an ilkesini ihlal ettiğini yeniden teyit eder.⁹³ İbn Kayyim, İbn Hacer el-Askalani (ö. 852/1449), Şemseddin es-Sehavi (ö. 902/1497), Hintli Cemaleddin Muhammed Tahir el-Feteni (ö. 986/1578-9) ve Molla Ali el-Kari (ö. 1014/ 1606) bu eleştiriyi

⁸⁹ Buhari, *et-Tarihü'l-evsat*, 1:408; *et-Tarihü'l-kebir*, 2:236.

⁹⁰ Buhari, *et-Tarihü'l-kebir*, 1:140.

⁹¹ Ali b. el Medini, *el-İlel*, ed. Hassam Muhammed Ebu Kureyş (Kuveyt: Giras, 1423/2002), 202-3. *Sünenü'n-Nesai: Kitabu fi fadli'l-itk, Babu'l-ihtilaf ala mücahidi fi hadisi Ebi Hüreyre fi veledi'z-zina.*

⁹² Abdülkerim b. Muhammed er-Refi'i, (d. 623/1226), *et-Tedvin fi ahbari Kazvin*, ed. Azizullah el- Utaridi, 4 cilt. (Beyrut: Darül-Kütübi'l-İlmiyye, 1987), 2:146.

⁹⁵ Bu hadisin Hz. Peygamber'den, Ebu Hüreyre > el-A'rec > Ebu'z-Zinad yolu dışında, başka tariki yoktur; Ebu Ya'la el-Mevsili *Müsnedu Ebi Ya'la el-Mevsili*, ed. Hüseyin Salim Esad, 16 cilt. (Şam: Darü'l-Me'mun, 1407/1987), 11:234; et-Taberani, *el-Mucemü'l-evsat*, ed. Muhammed Hasan Muhammed eş-Şafi, 10 cilt. (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1420/1999), 5:38 (#6509); Temmam b. Muhammed er-Razi (ö. 414/1023), *el-Fevaid*, ed. Hamdi Abdülmecid es-Selefi (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1412/1992), 2:16; el-Beyhaki, *Şuabü'l-iman*, ed. Muhammed es-Said Zaglul, 9 cilt. (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1410/1990), 7:34, İbn 'Adi'nin tenkidinin bulunduğu yer. Yalnızca hadis tenkidi kaynaklarında olmakla beraber, bu rivayetin "İçinizden biri/ bir insan, bir hadis söylerken hapsirirsa, doğruluğunun kanıtıdır" şeklindeki bir versiyonu da mevcuttur.

⁹⁶ Ebu Hüreyre tarafından aktarılan *men haddese...* versiyonu buradadır; er-Razi, *İlelü'l-hadis*, 2:342.